1

中 国 乳 制 品 工 业 协 会

中乳协[2025]09 号

关于 2025 年度中国乳制品工业协会科学技术奖
申报工作的通知

各会员单位：

“中国乳制品工业协会科学技术奖”是由科学技术部国家科学技

术奖励工作办公室备案设立的。根据科学技术部国科发奖〔2023〕11

号文《科技部关于印发<社会力量设立科学技术奖管理办法>的通知》

精神，在 2025 年协会年会期间，将开展系列评奖和表彰活动，旨在

进一步推动行业科技创新，以精准健康理念创新产品结构、繁荣市场、

健康国人。现将有关事宜通知如下：

一、奖项设置：

（一）技术发明奖

（二）技术进步奖

以上奖项等级均设特等奖、一等奖、二等奖

二、报送申报材料：

（一）申报科学技术奖可从“中国乳制品工业协会”官网

（https://www.cdia.org.cn）下载以下资料：

1、中国乳制品工业协会科学技术奖申报书；

2、填写要求

3、应用证明表格

4、申报项目形式审查表

5、申报信息表

（二）各申报单位按照申报书填写说明的具体要求，组织填写申

报书和报送相关申报材料。

三、申报要求：

2

在中国境内注册且具有法人资格的组织均可申报。请申报单位根

据本通知要求进行 2025 年度科学技术奖励申报工作。

（一）贯彻“尊重劳动、尊重知识、尊重人才、尊重创造”的方

针，支持和鼓励优秀科技创新项目参加科学技术奖申报工作。

（二）已有同一技术内容的项目获过奖，不得重复申报科学技术

奖；同一技术内容的项目不得同时申报技术发明奖和科技进步奖。

（三）经评定未授奖的项目，隔一年后如果项目在研究开发活动

中获得新的实质性进展，并符合奖励办法及细则有关规定条件的，可

以重新申报。

（四）凡申报科学技术奖的项目均应有相应的创新证明（技术发

明奖须有授权发明专利证书）。申报国家、行业标准文本项目的需提

供实施 2年以上的标准文本。不受理软课题和教材、特有工种国家职

业标准项目。

四、填写要求：

申报书是科学技术奖励评审的主要依据，要按照科学技术奖申报

书填写说明的要求认真填写，重点突出项目的主要发明或者技术创新

内容。

（一）申报科学技术进步奖的项目，应当根据项目的不同特点填

写相应类别：

1、技术开发类：在科学研究和技术活动中，完成具有较大市场

价值的产品、技术、工艺、材料、设计和生物品种及其推广应用；

2、推广应用类：在科技成果推广应用中，以市场为导向，积极

推动科技成果的商品化和产业化，促进技术发展或行业结构优化，并

创造了较大的经济或社会效益的；

3、重大工程类：在实施列入国民经济和社会发展计划的重大行

业工程和技术改造项目中，保障工程完成并创造经济或社会效益的；

4、社会公益类：在标准、科技信息、计量和环境保护等科学技

术基础性工作和社会公益性科学技术事业中，取得较大成果及其应用

推广，创造社会效益的。

（二）申报项目应提供相应的创新证明。申报技术发明奖的项

目，应当提供获得发明专利证明材料。专利法中规定不授予专利权的

3

公益类成果，应当出具规范的项目查新报告。申报国家、行业标准文

本项目的需提供实施 2年以上的标准文本。

（三）各种新闻媒体的报道及个人信件不作为科学技术评价的

证明。

（四）如申报仅一等奖以上的项目，请务必在申报书“申报奖励

等级”处注明，如果落选即视为经评定未授奖项目。

（五）项目申报书电子版需登录“中国乳制品工业协会”官网

（https://www.cdia.org.cn）下载。

（六）项目申报书的主件不超过 25 页，附件不超过 40 页。书面

申报书应将主件和附件材料合订，不需要另加任何封面，装订成册，

平整为佳。

五、申报材料报送要求：

（一）每个项目报送书面申报书．．．．．．．．．．．（．含附件．．．）．书面版一份．．．．．，．电子版．．．
一份．．（．U．盘．）．，首页必须有申报单位盖章原件、近三年经济效益（加

盖财务章）原件、主要完成人情况表应有本人签字原件、《主要完成

单位情况表》应有单位盖章原件、至少两家全国性或省级乳制品相关

学、协会推荐意见盖章原件。

（二）申报资料按《形式审查表》审查，不合格者视为无效申请，

不予评审。

（三）申报信息表扫描二维码填报：

六、申报截止时间：

请各申报单位于202．．．5．年．4．月．2．5．日．17:0．．．．0．前．将申报材料的书面版

和电子版统一寄送至协会，逾期不予受理，请申报企业高度重视，按

时报送材料。

七、评奖程序：

（一）4月 26 日—5月 7 日专家评审

4

（二）5月 7日—5月 17 日在协会网站进行公示

（三）5月 24 日在年会表彰会上颁发证书

八、其它事项：

（一）凡存在知识产权以及完成单位、完成人员等方面争议的，

在争议未解决之前不得申报参加中国乳制品工业协会科学技术奖评

审。

（二）请各申报单位严格按照中国乳制品工业协会科技奖励工

作的有关要求，认真做好 2025 年度科学技术奖励申报项目的遴选和

申报材料的审核把关工作。

（三）对于无效申请和经评审未获奖的项目不通知，申报资料不

予退回。

（四）联系人：卢恪歆 吕冬梅

电 话：010-68396514/11 13161279590 18610229923

邮 箱：ruzhipin@163.com

地 址：北京市西城区阜外大街乙 22 号

中国乳制品工业协会

2025 年 1月 22 日

附件：

1. 中国乳制品工业协会科学技术奖申报书；

2. 填写要求

3. 应用证明表格

4. 申报项目形式审查表

5. 申报信息表（扫描二维码填报）

（以上附件请登录协会网站 https://www.cdia.org.cn 下载）

mailto:ruzhipin@163.com

	一、奖项设置：
	二、报送申报材料：